
(単位：円）

2023年度 2022年度
予算額 予算額

Ⅰ　一般正味財産増減の部

基本財産運用益 1,470,000 1,470,000
基本財産受取利息 1,470,000 1,470,000

特定資産運用益 3,747,000 5,022,000 △ 1,275,000
特定資産受取利息 3,747,000 5,022,000 △ 1,275,000

44,236,000 45,772,000 △ 1,536,000
13,500,000 15,000,000 △ 1,500,000

420,000 420,000
2,116,000 2,352,000 △ 236,000

28,200,000 28,000,000 200,000
16,028,000 10,188,000 5,840,000

寺子屋事業収益 600,000 600,000

12,400,000 5,460,000 6,940,000
2,300,000 4,000,000 △ 1,700,000

608,000 608,000
120,000 120,000

受取補助金等 3,800,000 3,800,000

受取民間補助金等 3,800,000 3,800,000
600,004,000 483,026,000 116,978,000
23,160,000 38,000,000 △ 14,840,000

576,844,000 445,026,000 131,818,000
307,104,000 182,443,000 124,661,000

264,000 474,000 △ 210,000
19,740,000 23,916,000 △ 4,176,000
70,028,000 85,367,000 △ 15,339,000

159,181,000 136,039,000 23,142,000
8,029,000 6,023,000 2,006,000

12,498,000 10,764,000 1,734,000
800,000 500,000 300,000

雑収益 800,000 500,000 300,000

670,085,000 549,777,000 120,308,000

718,486,000 591,966,000 126,520,000
役員報酬 1,138,000 914,000 224,000
給料手当 97,844,000 96,682,000 1,162,000
臨時雇賃金
退職給付費用 1,880,000 1,931,000 △ 51,000
福利厚生費 16,604,000 16,047,000 557,000
会議費 4,828,000 1,672,000 3,156,000
内国旅費 17,888,000 18,259,000 △ 371,000
通勤費 3,419,000 3,230,000 189,000
通信運搬費 18,153,000 20,658,000 △ 2,505,000
消耗品費 1,996,000 2,137,000 △ 141,000
印刷製本費 62,322,000 59,810,000 2,512,000
水道光熱費 1,217,000 1,502,000 △ 285,000
諸謝金 4,196,000 4,319,000 △ 123,000
賃借料 23,000,000 22,303,000 697,000
租税公課 5,688,000 5,500,000 188,000
雑役務費 9,437,000 5,643,000 3,794,000
諸会費 479,000 551,000 △ 72,000
保険料 321,000 357,000 △ 36,000
現地経費 128,224,000 100,429,000 27,795,000
業務委託費 14,716,000 12,786,000 1,930,000
支払補助金 26,240,000 16,830,000 9,410,000
支払寄附金 800,000 △ 800,000
奨学金 252,240,000 156,720,000 95,520,000
海外事務所費 10,725,000 13,920,000 △ 3,195,000
外国旅費 6,110,000 6,617,000 △ 507,000
什器備品費 828,000 1,126,000 △ 298,000
減価償却費 109,000 97,000 12,000
修繕費 1,846,000 1,802,000 44,000
支払手数料 2,297,000 2,545,000 △ 248,000
雑費 4,742,000 16,779,000 △ 12,037,000

2023年度　収支予算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

増減科　目

維持会員受取会費

１．経常増減の部
（１）経常収益

受取会費
構成団体会員受取会費
賛助団体会員受取会費
個人会員受取会費

  たからもの募金振替額

事業収益

世界遺産事業収益
青少年事業収益
未来遺産事業収益
普及広報事業収益
事業参加費収益

受取国庫補助金

受取寄付金
受取寄付金収益
受取募金収益
　子ども募金振替額

　未来遺産振替額
　災害子ども教育支援振替額
　寺子屋振替額
　一杯のｽﾌﾟｰﾝ振替額
　世界遺産振替額

雑収益

    経常収益計
（２）経常費用

事業費



2023年度 2022年度
予算額 予算額

増減科　目

管理費 34,525,000 34,028,000 497,000
役員報酬 662,000 886,000 △ 224,000
給料手当 16,626,000 17,050,000 △ 424,000
退職給付費用 319,000 340,000 △ 21,000
福利厚生費 3,036,000 3,188,000 △ 152,000
会議費 456,000 166,000 290,000
内国旅費 101,000 171,000 △ 70,000
通勤費 581,000 570,000 11,000
通信運搬費 468,000 689,000 △ 221,000
消耗品費 124,000 124,000
印刷製本費 194,000 129,000 65,000
水道光熱費 223,000 298,000 △ 75,000
諸謝金 3,300,000 2,733,000 567,000
賃借料 5,360,000 5,198,000 162,000
租税公課
雑役務費 1,594,000 1,003,000 591,000
諸会費 63,000 43,000 20,000
保険料 165,000 △ 165,000
現地経費
支払補助金
奨学金
海外事務所費
什器備品費 152,000 224,000 △ 72,000
減価償却費 22,000 20,000 2,000
修繕費 338,000 358,000 △ 20,000
支払手数料 417,000 505,000 △ 88,000
雑費 487,000 170,000 317,000

753,011,000 625,995,000 127,016,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 82,926,000 △ 76,217,000 △ 6,709,000
基本財産評価損益等
特定資産評価損益等
投資有価証券評価損益等
評価損益等計

当期経常増減額 △ 82,926,000 △ 76,217,000 △ 6,709,000

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

中科目別記載
経常外収益計
（２）経常外費用

中科目別記載
経常外費用計
当期経常外増減額
他会計振替額
当期一般正味財産増減額 △ 82,926,000 △ 76,217,000 △ 6,709,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部
326,400,000 269,500,000 56,900,000
154,300,000 88,000,000 66,300,000
10,000,000 10,500,000 △ 500,000
50,000,000 75,000,000 △ 25,000,000

100,000,000 80,000,000 20,000,000
4,000,000 5,000,000 △ 1,000,000
8,100,000 11,000,000 △ 2,900,000

一般正味財産への振替額 △ 576,844,000 △ 445,026,000 △ 131,818,000
△ 307,104,000 △ 182,443,000 △ 124,661,000

△ 264,000 △ 474,000 210,000
△ 19,740,000 △ 23,916,000 4,176,000
△ 70,028,000 △ 85,367,000 15,339,000

△ 159,181,000 △ 136,039,000 △ 23,142,000
△ 8,029,000 △ 6,023,000 △ 2,006,000

△ 12,498,000 △ 10,764,000 △ 1,734,000
当期指定正味財産増減額 △ 250,444,000 △ 175,526,000 △ 74,918,000

受取災害子ども教育支援募金

　　経常費用計

受取寄付金
受取子ども募金
受取未来遺産募金

災害子ども教育支援振替額
寺子屋振替額
一杯のスプーン振替額
世界遺産振替額

受取寺子屋募金
受取一杯のｽﾌﾟｰﾝ募金
受取世界遺産募金

子ども募金振替額
たからもの募金振替額
未来遺産振替額



(単位：円）

合　計

公１ 公２ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

基本財産運用益 0 0 0 0 1,470,000 1,470,000

基本財産受取利息 0 0 0 0 1,470,000 1,470,000

特定資産運用益 0 0 3,747,000 3,747,000 0 3,747,000

特定資産受取利息 0 0 3,747,000 3,747,000 0 3,747,000

22,118,000 0 0 22,118,000 22,118,000 44,236,000

6,750,000 0 0 6,750,000 6,750,000 13,500,000

210,000 0 0 210,000 210,000 420,000

1,058,000 0 0 1,058,000 1,058,000 2,116,000

14,100,000 0 0 14,100,000 14,100,000 28,200,000

15,428,000 600,000 0 16,028,000 0 16,028,000

寺子屋事業収益 0 600,000 0 600,000 0 600,000

0 0 0 0 0 0

12,400,000 0 0 12,400,000 0 12,400,000

2,300,000 0 0 2,300,000 0 2,300,000

608,000 0 0 608,000 0 608,000

120,000 0 0 120,000 0 120,000

受取補助金等 3,800,000 0 0 3,800,000 0 3,800,000

0 0 0 0 0 0

受取民間補助金等 3,800,000 0 0 3,800,000 0 3,800,000

397,135,000 179,708,000 23,160,000 600,004,000 0 600,004,000

0 0 23,160,000 23,160,000 0 23,160,000

397,135,000 179,708,000 0 576,844,000 0 576,844,000

307,104,000 0 0 307,104,000 0 307,104,000

264,000 0 0 264,000 0 264,000

19,740,000 0 0 19,740,000 0 19,740,000

70,028,000 0 0 70,028,000 0 70,028,000

0 159,181,000 0 159,181,000 0 159,181,000

0 8,029,000 0 8,029,000 0 8,029,000

0 12,498,000 0 12,498,000 0 12,498,000

400,000 400,000 0 800,000 0 800,000

雑収益 400,000 400,000 0 800,000 0 800,000

経常収益計 438,881,000 180,708,000 26,907,000 646,497,000 23,588,000 670,085,000
0 0 0 0 0 0

512,770,000 205,716,000 0 718,486,000 0 718,486,000

役員報酬 1,044,000 94,000 0 1,138,000 0 1,138,000

給料手当 75,095,000 22,749,000 0 97,844,000 0 97,844,000

臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0

退職給付費用 1,443,000 437,000 0 1,880,000 0 1,880,000

福利厚生費 12,822,000 3,782,000 0 16,604,000 0 16,604,000

会議費 4,233,000 596,000 0 4,828,000 0 4,828,000

内国旅費 16,690,000 1,197,000 0 17,888,000 0 17,888,000

通勤費 2,624,000 795,000 0 3,419,000 0 3,419,000

通信運搬費 14,019,000 4,134,000 0 18,153,000 0 18,153,000

消耗品費 1,761,000 236,000 0 1,996,000 0 1,996,000

印刷製本費 47,263,000 15,058,000 0 62,322,000 0 62,322,000

水道光熱費 940,000 277,000 0 1,217,000 0 1,217,000

諸謝金 3,730,000 466,000 0 4,196,000 0 4,196,000

賃借料 13,981,000 9,018,000 0 23,000,000 0 23,000,000

租税公課 5,668,000 20,000 0 5,688,000 0 5,688,000

雑役務費 7,307,000 2,131,000 0 9,437,000 0 9,437,000

諸会費 401,000 78,000 0 479,000 0 479,000

保険料 214,000 107,000 0 321,000 0 321,000

現地経費 0 128,224,000 0 128,224,000 0 128,224,000

業務委託費 13,993,000 723,000 0 14,716,000 0 14,716,000

支払補助金 25,910,000 330,000 0 26,240,000 0 26,240,000

支払寄附金 0 0 0 0 0 0

奨学金 252,240,000 0 0 252,240,000 0 252,240,000

海外事務所費 0 10,725,000 0 10,725,000 0 10,725,000

外国旅費 3,281,000 2,828,000 0 6,110,000 0 6,110,000

什器備品費 640,000 189,000 0 828,000 0 828,000

減価償却費 67,000 42,000 0 109,000 0 109,000

修繕費 1,426,000 421,000 0 1,846,000 0 1,846,000

支払手数料 1,763,000 534,000 0 2,297,000 0 2,297,000

雑費 4,215,000 528,000 0 4,742,000 0 4,742,000

維持会員受取会費

2023年度　収支予算書内訳表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

公益目的事業会計
法人会計

科　目

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費

構成団体会員受取会費

賛助団体会員受取会費

個人会員受取会費

  たからもの募金振替額

事業収益

世界遺産事業収益

青少年事業収益

未来遺産事業収益

普及広報事業収益

事業参加費収益

受取国庫補助金

受取寄付金

受取寄付金収益

受取募金収益

　子ども募金振替額

　未来遺産振替額

　災害子ども教育支援振替額

　寺子屋振替額

　一杯のｽﾌﾟｰﾝ振替額

　世界遺産振替額

雑収益

（２）経常費用

事業費



(単位：円）

合　計

公１ 公２ 共通 小計

2023年度　収支予算書内訳表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

公益目的事業会計
法人会計

科　目

管理費 34,525,000 34,525,000

役員報酬 662,000 662,000

給料手当 16,626,000 16,626,000

退職給付費用 319,000 319,000

福利厚生費 3,036,000 3,036,000

会議費 456,000 456,000

内国旅費 101,000 101,000

通勤費 581,000 581,000

通信運搬費 468,000 468,000

消耗品費 124,000 124,000

印刷製本費 194,000 194,000

水道光熱費 223,000 223,000

諸謝金 3,300,000 3,300,000

賃借料 5,360,000 5,360,000

租税公課 0 0

雑役務費 1,594,000 1,594,000

諸会費 63,000 63,000

保険料 0 0

現地経費 0 0

支払補助金 0 0

奨学金 0 0

海外事務所費 0 0

什器備品費 152,000 152,000

減価償却費 22,000 22,000

修繕費 338,000 338,000

支払手数料 417,000 417,000

雑費 487,000 487,000

経常費用計 512,770,000 205,716,000 0 718,486,000 34,525,000 753,011,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 73,890,000 △ 25,007,000 26,907,000 △ 71,990,000 △ 10,937,000 △ 82,926,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 73,890,000 △ 25,007,000 26,907,000 △ 71,990,000 △ 10,937,000 △ 82,926,000

２．経常外増減の部 0 0 0 0 0 0

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0

中科目別記載 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0

中科目別記載 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 73,890,000 △ 25,007,000 26,907,000 △ 71,990,000 △ 10,937,000 △ 82,926,000

0 0 0 0 0 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0 0 0 0

204,300,000 0 122,100,000 326,400,000 0 326,400,000

154,300,000 0 0 154,300,000 0 154,300,000

0 0 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000

50,000,000 0 0 50,000,000 0 50,000,000

0 0 100,000,000 100,000,000 0 100,000,000

0 0 4,000,000 4,000,000 0 4,000,000

0 0 8,100,000 8,100,000 0 8,100,000

一般正味財産への振替額 △ 377,131,000 0 △ 199,712,000 △ 576,844,000 0 △ 576,844,000

△ 307,104,000 0 0 △ 307,104,000 0 △ 307,104,000

0 0 △ 264,000 △ 264,000 0 △ 264,000

0 0 △ 19,740,000 △ 19,740,000 0 △ 19,740,000

△ 70,028,000 0 0 △ 70,028,000 0 △ 70,028,000

0 0 △ 159,181,000 △ 159,181,000 0 △ 159,181,000

0 0 △ 8,029,000 △ 8,029,000 0 △ 8,029,000

0 0 △ 12,498,000 △ 12,498,000 0 △ 12,498,000

当期指定正味財産増減額 △ 172,831,000 0 △ 77,612,000 △ 250,444,000 0 △ 250,444,000

受取災害子ども教育支援募金

受取寄付金

受取子ども募金

受取未来遺産募金

災害子ども教育支援振替額

寺子屋振替額

一杯のスプーン振替額

世界遺産振替額

受取寺子屋募金

受取一杯のｽﾌﾟｰﾝ募金

受取世界遺産募金

子ども募金振替額

たからもの募金振替額

未来遺産振替額


